Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

___                                                                                      _     _______
Решение

от «5» апреля 2019 г.

                № 273/НПА
г. Советский

О внесении изменений в решение Думы

Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА

«О Регламенте Думы Советского района»
и признании утратившим силу решения

Думы Советского района от 25.11.2009

№ 385 «О депутатских объединениях
Думы Советского района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1.  Внести изменения в решение Думы Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА «О Регламенте Думы Советского района», дополнив Регламент Думы Советского района главой VI.I. следующего содержания:
«Глава VI.I. Депутатские объединения Думы района
Статья 27.1.

1. Депутаты Думы района вправе создавать депутатские объединения Думы района (далее – депутатское объединение), в том числе основанные на членстве депутатов Думы района в различных общественных объединениях.

2. Депутатским объединением является объединение депутатов Думы района, в том числе основанное на членстве депутатов Думы района в различных общественных объединениях, сформированное для совместной деятельности и выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым Думой района.
3. Депутатское объединение создается на период полномочий Думы района очередного созыва только из числа депутатов Думы района.
4. Депутатские объединения осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Советского района, а также настоящим Регламентом.

5. Депутатские объединения организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами, определенными настоящим Регламентом.
6. Депутат Думы района вправе быть членом только одного депутатского объединения.
7. Депутатские объединения информируют о своих решениях председателя Думы района.

Статья 27.2.
1. Решение о создании депутатского объединения принимается на организационном собрании депутатского объединения и оформляется протоколом. В протоколе указываются наименование депутатского объединения, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших в депутатское объединение, а также фамилия, имя и отчество руководителя депутатского объединения.

2. Для регистрации депутатского объединения на имя председателя Думы района направляются следующие документы:

а) уведомление о создании депутатского объединения;

б) протокол организационного собрания депутатского объединения, включающий решение о создании депутатского объединения с указанием информации об официальном названии, составе, а также о лицах, уполномоченных представлять ее интересы на заседаниях Думы района, в государственных органах и общественных объединениях;
в) положение о депутатском объединении, утвержденное собранием депутатского объединения;
г) письменные заявления депутатов Думы района о вхождении в депутатское объединение.

3. Депутатское объединение считается созданным, если в его составе зарегистрировано не менее 3 депутатов Думы района.
4. Депутат Думы района входит в состав депутатского объединения по его письменному заявлению на имя руководителя депутатского объединения, на основании решения депутатского объединения.

Депутат Думы района может быть исключен из состава депутатского объединения, а также вправе выйти из депутатского объединения на основании личного заявления.

Копия заявления о выходе из состава депутатского объединения или решения об исключении депутата Думы района из состава депутатского объединения направляется председателю Думы района.

Руководитель депутатского объединения в течение 10 рабочих дней направляет председателю Думы района информацию об изменении состава депутатского объединения.
5. Депутатское объединение регистрируется в течение 7 рабочих дней с момента предоставления всех документов, указанных в части 2 настоящей статьи, путем издания постановления председателя Думы района.

6. Председатель Думы района информирует депутатов Думы района о регистрации депутатского объединения на ближайшем заседании Думы района.

7. Депутатские объединения, не зарегистрированные в Думе района в соответствии с настоящей статьей, не пользуются правами депутатских объединений, установленными настоящим Регламентом.

8. Аппарат Думы района осуществляет организационное, информационное и правовое обеспечение деятельности депутатских объединений, в том числе ведет реестр зарегистрированных депутатских объединений.

9. В реестр зарегистрированных депутатских объединений включается следующая информация:

а) наименование депутатского объединения;

б) фамилия, имя, отчество депутата Думы района – руководителя депутатского объединения;

в) фамилии, имена, отчества депутатов Думы района – членов депутатского объединения;
г) сведения о регистрации депутатского объединения (дата и номер постановления председателя Думы района);

д) сведения о внесении изменений в персональный состав депутатского объединения;
е) сведения о прекращении деятельности депутатского объединения.

10. Депутатское объединение прекращает свою деятельность по окончании срока полномочий Думы района соответствующего созыва.
Депутатское объединение вправе прекратить свою деятельность путем самороспуска. Письменное решение депутатского объединения о самороспуске направляется председателю Думы района. О прекращении деятельности депутатского объединения издается соответствующее постановление председателя Думы района.

11. Если численность депутатского объединения, зарегистрированного в соответствии с настоящим Регламентом, составила менее 3-х депутатов Думы района, то деятельность такого депутатского объединения прекращается, о чем издается соответствующее постановление председателя Думы района.

Статья 27.3.
1. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно на основе принимаемых ими положений о соответствующем депутатском объединении, в которых определяются цели и задачи депутатского объединения, структура, состав и порядок избрания ее руководящих органов, в том числе руководителя депутатского объединения, его заместителей, порядок деятельности депутатского объединения, полномочия руководителя депутатского объединения, права и обязанности членов депутатского объединения и иные вопросы, регулирующие деятельность депутатского объединения.
2. Руководство депутатским объединением осуществляет его руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения. Руководителем депутатского объединения не может быть избран председатель Думы района.
4. В случае временного отсутствия руководителя депутатского объединения его полномочия исполняет заместитель руководителя депутатского объединения, избираемый в порядке, установленном положением о соответствующем депутатском объединении.

5. Заседания депутатского объединения правомочны, если на них присутствует более половины общего числа членов депутатского объединения.

Статья 27.4.
1. Депутатские объединения обладают следующими полномочиями:

а) вносить в Думу района предложения в проект повестки дня заседания Думы района;

б) вносить на рассмотрение постоянных комиссий Думы района вопросы и участвовать в их обсуждении;

в) рассматривать предварительно проекты правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы района;

г) распространять среди депутатов Думы района свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

д) приглашать на свои заседания депутатов Думы района, главу Советского района, должностных лиц органов местного самоуправления Советского района, руководителей общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

е) обращаться с запросами к государственным и иным органам, организациям и должностным лицам Советского района в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

ж) рассматривать по предложениям депутатов Думы района, входящих в состав депутатского объединения, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

з) разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Думы района;

и) вносить предложения председательствующему на заседании Думы района об объявлении внеочередного перерыва в заседании Думы района;

к) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой района;

л) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями Думы района;

м) вносить предложения по персональному составу, создаваемых Думой района органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Думой района;

н) обращаться за консультациями, получать справки и заключения в аппарате Думы района;

о) знакомиться с информацией, официально поступающей в Думу района, за исключением сведений, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к категории ограниченного доступа;
п) принимать решение о самороспуске.

2. Депутатские объединения могут представлять информацию о своей деятельности в средства массовой информации.».
2. Признать утратившим силу решение Думы Советского района от 25.11.2009 № 385 «О депутатских объединениях Думы Советского района».

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района

Глава Советского района

____________ (С.Э. Озорнина)

________________ (И.А. Набатов)

Дата принятия решения:

                Дата подписания

«5» апреля 2019 г.

              «5» апреля 2019 г.

PAGE